赣考院普〔2014〕10号

关于做好全省2014年普通高校招生享受优惠政策考生
资格审核及公示工作的通知
各设区市招考办（教育考试院）：
为进一步深化高校招生“阳光工程”，进一步扩大信息公开范围和内容，做到十公开，确保优惠加分考生资格的真实有效，各设区市招考办（教育考试院）务必高度重视，加强领导，严肃、认真地组织好享受优惠加分考生资格审核及公示工作。现将有关事项通知如下：

一、建立逐级审核，层层公示制度
1、在今年普通高校招生中经审核后可加分投档的考生名单，要进行层层公示。
在中学就读的考生由中学在校内公示，社会考生由县（区）招考办公示，公示时间不少于10个工作日。无异议后，中学将经公示名单交县（区）招考办统一上报设区市招考办（教育考试院）。未经公示的考生不享受政策优惠。
2、设区市招考办（教育考试院）对县（区）招考办所报优惠考生资格进行审查。
审查合格后，通过网络、报刊等媒体进行公示，公示时间不少于10个工作日。无异议后，于6月13日前报省教育考试院普招处。
3、省教育考试院对各设区市招考办（教育考试院）所报优惠政策考生资格进行复审。
各设区市招考办（教育考试院）须将《享受优惠政策考生名册》（后面注明优惠代号）和《享受优惠政策考生登记表》、有关证书或证明材料原件及其复印件交省教育考试院普招处复审，验讫后普招处留一份《享受优惠政策考生名册》，其它表册和证明材料退还设区市招考办（教育考试院）供建档使用，原件退还考生。审查合格后，省教育考试院普招处将全省加分投档考生名单集中在“江西省教育考试院网”上进行公示，公示时间为6月16-30日。
二、公示内容
包括考生姓名、性别、考生号、所在中学（或单位）、享受照顾政策类别、资格条件、测试项目、测试成绩、合格标准、拟录高校及专业、录取优惠分值和举报电话等。
三、审查程序
各级招考办（教育考试院）应逐级认真查验证书或证明材料原件。
享受“优先录取”的考生，由县（区）招考办造册，并交设区市招考办（教育考试院）审核汇总后报省教育考试院普招处。
“少数民族聚居地少数民族考生”按省民族宗教事务局提供并在“江西省教育考试院网”公示的名单核定。“体育优惠加分考生”应按规定填报《体育优惠加分考生审核表》，并提供证书及相关材料，凭省体育优惠考生复试合格名单核定。其他优惠加分考生应填报《享受优惠加分考生登记表》并提供相关证明材料，其中单学科奥林匹克竞赛和科技发明创造等获奖者按教育部提供的名单，烈士子女凭烈士证书及考生与烈士相关联的户籍等佐证材料，归侨、归侨子女、华侨子女考生凭省侨办证明，台湾省籍考生凭省台办证明，自谋职业士兵凭户籍所在地的县级人武部和民政部门证明，由县（区）招考办审核造册交设区市招考办（教育考试院）审核，汇总报省教育考试院核定。
四、举报受理办法
公示期间，如被举报发现考生享受加分投档政策的身份与事实不符的，经省教育考试院普招处、纪检监察工作办公室核实后取消其加分投档资格并按《国家教育考试违规处理办法》（教育部令第33号）严肃处理；公示期满后，如发现考生弄虚作假的，取消其当年参加普通高校录取资格；考生已被录取或者入学的，如有举报并查实的，由录取学 校取消其录取资格或者学籍。

省教育考试院举报电话：0791-86765582。
附件：享受优惠加分或优先录取的对象及代号
江西省教育考试院
2014年4月30日

抄  送：教育部高校学生司、考试中心，省教育厅。
江西省教育考试院办公室                2014年5月4日印发
附件：
享受优惠加分或优先录取的对象及代号
	代号
	优惠对象
	优惠加分

	1
	应届考生高级中等教育阶段在全国中学生学科奥林匹克竞赛获得全国决赛一、二、三等奖者
	20分

	2
	应届考生高级中等教育阶段在全国青少年科技创新大赛（含全国青少年生物和环境科学实践活动）、“明天小小科学家”奖励活动、全国中小学电脑制作活动获得一、二等奖者

	3
	应届考生高级中等教育阶段在国际科学与工程大奖赛、国际环境科研项目奥林匹克竞赛中获奖者

	4
	烈士子女考生

	5
	在服役期间荣立二等功（含）以上或获大军区以上单位授予荣誉称号的退役军人考生

	6
	应届考生在高级中等教育阶段，参加重大国际体育比赛集体或个人项目取得前6名；全国性体育比赛个人项目取得前6名；获国家二级运动员（含）以上称号（体育优惠加分项目限定在田径、篮球、足球、排球、乒乓球、武术、游泳、羽毛球、跆拳道、网球等10项）；并经省教育考试院统一组织体育成绩复试合格者
	10分

	7
	少数民族聚居区(省政府划定的8个民族乡、82个民族村)少数民族考生

	8
	自谋职业的退役士兵考生

	9
	归侨、归侨子女、华侨子女、台湾省籍考生
	5分

	F
	退役军人、残疾人民警察、因公牺牲人民警察子女、一级至四级残疾人民警察子女、省级优秀学生、散居的少数民族考生、一级至四级残疾军人子女及其他规定的军人子女
	同等条件优先录取

PAGE
-4-